DIÁRIO OFICIAL Nº 35.681  31Terça-feira, 16 DE JANEIRO DE 2024

cessárias à instrução processual;
IV-Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos ao fim do prazo concedido, com o intuito de não haver
descontinuidade nos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 12 de janeiro de 2024.
EDNEY MENDES PEREIRA
Secretário de Estado de Saúde Pública, em exercício.

Protocolo: 1031581
.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 57 DE 11 DE JANEIRO DE 2024 – DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº E -2023/2308530.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
ao servidor CARLOS ALBERTO DUTRA MADUREIRA, matrícula nº. 85863/1,
cargo de Motorista, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Seção
de Transportes com atuação na Assessoria do DEVS, goze 02 (dois) meses
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 25.06.1986 à 24.06.1989.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 19.02.2024 à 18.04.2024, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 11.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
PORTARIA Nº 005 DE 12 DE JANEIRO DE 2024
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do
processo PAE nº. E-2024/2005194.
R E S O L V E :
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora LUIZA AGUIAR CAVALCANTE, matrícula nº. 5900705/1, cargo
de Técnico de Enfermagem, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado
no 9º Centro Regional de Saúde – Santarém, 02 (dois) meses de Licença
Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.07.2015 a 01.07.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no
período de 19.02.2024 a 18.04.2024 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saú-
de da Secretaria de Estado de Saúde Pública em: 12.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 63 DE 12 DE JANEIRO DE 2024- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA nº. 039/ 03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do
processo nº. E -2023/2208098.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994,
a servidora ANTONILDE MARCELINA ARRUDA DE SÁ, matrícula nº.
5913118/1, cargo de Biólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lota-
da no Departamento de Controle de Endemias, goze de Licença Prêmio, 02
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 20.05.2014
a 19.05.2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 21.02.2024 a 21.03.2024, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 12.01.2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 1031376
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 67 DE 13 DE JANEIRO DE 2024 - DGTES/
SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 039/03.04.1996,
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e, CONSIDERANDO, o que
dispõe o art. 81- A da Lei no. 9.982 de 06/07/2023;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Saúde Dispensada de Perícia aos servidores abaixo
relacionados;

Matrícula Nome Cargo Período Processo

57228199/1 IVONE MARIA PAES DOS
SANTOS

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

04/09/2023 a
06/09/2023 E-2024/2003118

55586382/1 NIZOMAR DA SILVA
FERREIRA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

05/12/2023 a
05/12/2023 –
12/12/2023 a
12/12/2023

E-2024/2006202

57228210/1 OZETE BARROSO DE
SOUZA

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

21/12/2023 a
21/12/2023 E-2024/2006211

57192364/2 PATRICIA VIEIRA DE SENA ENFERMEIRO 29/12/2023 a
29/12/2023 E-2024/2006222

5906425/1 RAIANE SUIANE DA SILVA
MEIRELES

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

05/12/2023 a
05/12/2023 E-2024/2006230

57206889/1 ROSARIA DO SOCORRO DA
SILVA MORAES

AGENTE DE AR-
TES PRATICAS

03/12/2023 a
05/12/2023 E-2024/2006311

57203733/2 ROSANA BAIA VALENTE TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

13/12/2023 a
13/12/2023 –
26/12/2023 a
28/12/2023

E-2024/2006267

57207853/1 RONIEL NONATO PINTO
DOS SANTOS

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

23/12/2023 a
23/12/2023 E-2024/2006240

6331941/1 SIMONE DE NAZARE
MORAES AZEVEDO

ASSISTENTE
SOCIAL

11/12/2023
a 11/12/2023
– 27/12/2023
a 27/12/2023

– 29/12/2023 a
29/12/2023

E-2024/2006397

5897770/1 SUSANE RODRIGUES
SASAKI ALVES FISIOTERAPEUTA 22/12/2023 a

22/12/2023 E-2024/2006457

57228160/1 VALDEMARINA DE FIGUE-
REDO PINHEIRO

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

06/12/2023 a
06/12/2023 E-2024/2006519

57228166/1 VALDEMIRA VIEIRA TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

29/12/2023 a
29/12/2023 –
25/12/2023 a
26/12/2023

E-2024/2006557

57207420/2 VANDETT MACHADO
CORREA

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

01/12/2023 a
01/12/2023 E-2024/2006599

57206610/1 VANIA CLEIDE DE OLIVEI-
RA CRUZ

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

15/12/2023 a
15/12/2023 E-2024/2006643

57207833/1 VANISE MARCAL RO-
DRIGUES

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

20/12/2023 a
20/12/2023 E-2024/2006705

57234350/2 MARIA JANILEIA BARBOSA
DA COSTA

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

04/09/2023 a
04/09/2023 E-2024/2009723

54183587/2 CALIL CARVALHO JUNIOR FARMACÊUTICO 28/12/2023 a
28/12/2023 E-2024/2009635

5878020/3 MARIA DILMA RODRIGUES
MENEZES

AGENTE DE
PORTARIA

12/09/2023 a
12/09/2023 E-2024/2009668

57205782/2 MARIA ELISA TEIXEIRA
COSTA ENFERMEIRO 12/09/2023 a

12/09/2023 E-2024/2009679

5605644/3 MARIA EVANICE SOUSA
LIMA ENFERMEIRO 04/09/2023 a

17/09/2023 E-2024/2009690

57228172/1 MARLY CLAUDIA PEREIRA
DA SILVA

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

20/09/2023 a
22/09/2023 E-2024/2009748

5523206/2 MARIA ELIANE VIANA
PANTOJA

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

21/09/2023 a
22/09/2023 E-2024/2009772

54184287/2 PEDRO PAULO SOUZA
DA SILVA

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

11/09/2023 a
11/09/2023 E-2024/2009831

5894686/2 PERICLES HENRIQUE
COSTA PINHEIRO

FARMACÊUTICO
BIOQUÍMICO

03/09/2023 a
03/09/2023 E-2024/2009849

57207236/1 RAIMUNDA LIMA DA SILVA TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

12/09/2023
a 12/09/2023
– 15/09/2023
a 15/09/2023
– 16/09/2023
a 16/09/2023

– 18/09/2023 a
19/09/2023

E-2024/2009883

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE
/SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16/01/2024.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 1031345

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 0033, DE 12 DE JANEIRO DE 2024
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997,
publicado no DOE N° 28.508/ 18.07.1997,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2024/2012119, protocolado em
11.01.2024.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para administração pública, o servidor FÁBIO TAVARES
BOULHOSA, matrícula nº 57208594/1, cargo Agente de Controle de Ende-
mias, para responder pela Coordenação Programa Estadual de Controle da
Malária, no período de 09.01.2024 a 22.01.2024, em substituição ao titular